

د عزرا کتاب

کوروش پاچا او د یهودیانو راستنېدل

۱ ﴿۱﴾ د فارس د پاچا کوروش د امپراتوری په لومړي کال هغه وعده چې څښتن د ارمیا نبي په وسیله کړې وه، پوره کړه. هغه کوروش دې ته وهڅاوه چې دا لاندې حکم جاري کړي او هغه په لیکلي ډول خپلې ټولې امپراتورۍ ته واستوي او په هرځای کې دې په لوړ اواز سره ولوستل شي:

﴿۲﴾ «د پارس پاچا کوروش داسې وايي: «د اسمانونو

څښتن خدای ماته د نړۍ ټولې پاچاهۍ راکړې دي او زه یې ټاکلی يم چې د یهودا په اورشلیم کې د هغه دپاره د عبادت ځای جوړ کړم. ﴿۳﴾ خدای تاسو ټولو ته چې د هغه قوم یئ، اجازه درکوي چې اورشلیم ته لاړ شئ او د اسراییلو د څښتن خدای کور بیا جوړ کړئ یعنې د هغه خدای کور چې په اورشلیم کې یې عبادت کېږي. ﴿۴﴾ که چېرې په

جلاوطني کې د هغه د قوم څخه څوک د بېرته ستنېدلو دپاره مرستې ته اړتیا ولري، د هغه گاونډیان باید د هغه سره دا مرسته وکړي. هغوی باید هغه ته سپین او سره زر، سامان، څاروي او د خپلې خوښې نذرانې تیارې کړي چې په اورشلیم کې د خدای په کور کې وړاندې شي.»

٥ نو د يهودا او بنيامين د قبيلو د طايفو مشران، كاهنان او لويان او هر هغه څوك چې خدای يې زړه نرم كړی ؤ، دې ته تيار شول چې لاړ شي او په اورشليم كې د څښتن كور بېرته جوړ كړي. ٦ د هغوی ټولو گاونډيانو د هغوی سره مرسته وكړه او هغوی ته يې دا شيان وركړل: د سپينو زرو لوبني، سره زر، سامان، څاروي، نور قيمتي شيان او د خدای د كور دپاره د خپلې خوبې نذرانې.

٧ هغه لوبني چې نبوكدنصر په اورشليم كې د خدای د كور څخه وړي وو او د خپلو خدايانو په كور كې يې ايښي وو، كوروش پاچا هغه بېرته هغوی ته وركړل. ٨ كوروش پاچا هغه شيان د شاهي خزاني مشر ميتردات ته وسپارل. ميتردات هغه وشمېرل او دا لست يې د يهودا قومي مشر شيشبصر ته وركړ. ٩-١٠ لست په لاندي ډول ؤ:

د نذرانو دپاره د سرو زرو لويې كاسې: ٣٠ دانې

د نذرانو دپاره د سپينو زرو لويې كاسې: ١٠٠٠ دانې

نورې كاسې: ٢٩ دانې

د سرو زرو كوچنې كاسې: ٣٠ دانې

د سپينو زرو كوچنې كاسې: ٤١٠ دانې

نور لوبني: ١٠٠٠ دانې

١١ د سرو او سپينو زرو كاسو او نورو لوبنو ټول شمېر ٥٤٠٠ ؤ او كله چې شيشبصر د نورو جلاوطنو خلكو سره د بابل څخه اورشليم ته راستون شو هغه يې د ځان سره راوړل.

د راستانه شوو جلاوطنو خلکو لست

(نحمیا ۷: ۴ - ۷۳)

۲ (۱) ډېرو جلاوطنو خلکو د بابل ولایت پرېښود او اورشلیم او یهودا ته یعنی خپلو ښارگوټو ته راستانه شول. له هغه وخت څخه چې نبوکدنصر پاچا هغوی د اسیرانو په توګه بابل ته بیولي وو، د هغوی کورنۍ هلته په جلاوطنۍ کې اوسېدلې. (۲) دا د هغوی مشران وو: زرو بابل، یشوع، نحمیا، سرايا، رعيلایا، مردخای، بلشان، مسفار، بغوای، رحوم او بعنه.

دا د اسراییلو د طایفو لست دی چې په هغه کې د هرې طایفې د خلکو شمېر لیکل شوی دی چې د جلاوطنۍ څخه راستانه شوي وو:

(۳) - (۲۰) د فرعوش له طایفې څخه - ۲۱۷۲ تنه

د شفتیا له طایفې څخه - ۳۷۲ تنه

د آرح له طایفې څخه - ۷۷۵ تنه

د فحت مواب له طایفې څخه (چې د یشوع او یواب د

اولادې څخه وو) - ۲۸۱۲ تنه

د عیلام له طایفې څخه - ۱۲۵۴ تنه

د زتو له طایفې څخه - ۹۴۵ تنه

د زکي له طایفې څخه - ۷۶۰ تنه

د باني له طایفې څخه - ۶۴۲ تنه

د بباي له طایفې څخه - ۶۲۳ تنه

د عزجد له طایفې څخه - ۱۲۲۲ تنه

- د ادونيقام له طايښې څخه - ۶۶۶ تنه
 د بغواى له طايښې څخه - ۲۰۵۶ تنه
 د عاډين له طايښې څخه - ۴۵۴ تنه
 د آطير له طايښې څخه (د حزقيا په نوم هم يادېده) - ۹۸ تنه
 د بيساى له طايښې څخه - ۳۲۳ تنه
 د يوره له طايښې څخه - ۱۱۲ تنه
 د حاشوم له طايښې څخه - ۲۲۳ تنه
 د جبار له طايښې څخه - ۹۵ تنه

هغه خلك چې نيكونه يې په لاندېنيو ښارگوټو كې

اوسېدل هم راستانه شول:

- د بيت لحم څخه - ۱۲۳ تنه
 د نطوفه څخه - ۵۶ تنه
 د عناتوت څخه - ۱۲۸ تنه
 د عزموت څخه - ۴۲ تنه
 د قریت يعاريم، كفيرې او بيروت څخه - ۷۴۳ تنه
 د رامې او جبې څخه - ۶۲۱ تنه
 د مخماس څخه - ۱۲۲ تنه
 د بيت ييل او عاى څخه - ۲۲۳ تنه
 د نبو څخه - ۵۲ تنه
 د مغبيش څخه - ۱۵۶ تنه
 د بل عيلام څخه - ۱۲۵۴ تنه

د حاريم څخه - ۳۲۰ تنه

د لود، حاديد او اونو څخه - ۷۲۵ تنه

د اريحا څخه - ۳۴۵ تنه

د سناعه څخه - ۳۶۳۰ تنه

دا د هغو کاهنانو د طایفو لست دی چې د جلاوطني څخه ۳۶ - ۳۹ راستنې شوي:

د يدعيا د طایفې څخه (چې د يشوع د اولادې څخه وو) -
۹۷۳ تنه

د يمير د طایفې څخه - ۱۰۵۲ تنه

د فشحور د طایفې څخه - ۱۲۴۷ تنه

د حاريم د طایفې څخه - ۱۰۱۷ تنه

د لاويانو هغه طایفې چې د جلاوطني څخه راستنې شوي: ۴۰ - ۴۲

د يشوع او قدمي بيل د طایفو څخه (چې د هودويا اولاده وه) - ۷۴ تنه

د خدای د کور د سندرغاړو څخه (چې د اساف اولاده وه) -
۱۲۸ تنه

د خدای د کور د ساتونکو څخه (چې د شلوم، آطير،

ظلمون، عقوب، حطیطا او شوبای اولاده وه) - ۱۳۹ تنه

۴۳-۵۴) د خدای د کور د خدمتکارانو طایفې چې د جلاوطنی

خخه راستنې شوې:

صیحا، حسوفا، تباعوت، قیروس، سیعها، فادون، لبانه، حجاب، عقوب،
حاجاب، شمالی، حانان، جدیل، جحر، ریایه، رزین، نقودا، جزام،
عزه، فاسیح، بیسای، اسنه، معونیم، نفوسیم، بقبوق، حقوفا، حرحور،
بزوت، محیدا، حرشا، برقوس، سیسرا، تامح، نصیح او حطیفا.

۵۵-۵۷) د سلیمان د خدمتکارانو هغه طایفې چې د جلاوطنی

خخه راستنې شوې:

سوطای، هسوفرت، فرودا، یعله، درقون، جدیل، شفطیا، حطیل،
فوخرت حظبایم او آمی.

۵۸) د خدای د کور د خدمتکارانو او د سلیمان د خدمتکارانو د

اولادې ټول شمېر چې د جلاوطنی خخه راستانه شوي وو، ۳۹۲ تنه
وو.

۵۹-۶۰) شپږ سوه دوه پنځوس تنه د دلایا، طوییا او نقودا د طایفو

خخه وو او د تل ملح، تل حرشا، کروب، ادان او یمیر د بنارگوټو
خخه راستانه شوي وو، خو هغوی نه شو کولای دا ثابته کړي چې د
اسرایلیانو د اولادې خخه دي.

٦١-٦٢) د کاهنانو دغو لاندېنيو طایفو ونه شو کولای چې خپلې
سوانح راپیدا کړي ترڅو خپل نیکونه ثابت کړي: حبایا، هقوس او
برزلای. (د برزلای د کاهنانو د طایفې نیکه د جلعادي برزلای د
طایفې د یوې بڼڅې سره واده کړی ؤ او د خپل خسر د طایفې په نوم
یاد شو.) څرنګه چې هغوی نه شو کولای دا ثابته کړي چې د هغوی
نیکونه څوک وو، نو هغوی ناپاک ګڼل کېدل، نو ځکه د کاهنانو په
توګه ونه منل شول. ٦٣) د یهودیانو والي هغوی ته وویل: «تر هغې
پورې چې د کوم کاهن له خوا د اوریم او تمیم په وسیله معلومه نه
شي چې تاسو په رښتیا سره کاهنان یئ، تاسو نه شی کولای هغه
ډوډی وخورئ چې خدای ته وړاندې کېږي.»

٦٤-٦٧) د هغو جلاوطنو خلکو شمېر چې راستانه شوي وو، ټول
٤٢٣٦٠ تنه وو. برسېره پر دې هلته ٧٣٣٧ تنه نارینه او بڼځینه
خدمتګاران وو. د نارینه او بڼځینه سندرغاړو شمېر ٢٠٠ تنه وو.
لاندیني څاروي هم ورسره وو:

اسونه - ٧٣٦

قچرې - ٢٤٥

اوبنان - ٤٣٥

خره - ٦٧٢٠

٦٨) کله چې جلاوطني خلک په اورشلیم کې هغه ځای ته ورسېدل
چې پخوا په کې د څښتن کور ؤ، نو د طایفو ځینو مشرانو رضاکارانه
نذرانې ورکړې چې په خپل پخواني ځای کې د خدای د کور په بیا

جوړولو کې د هغه څخه کار واخيستل شي. (٦٩) هغوی د دې کار دپاره د خپل توان سره سم پنځه سوه کيلوگرامه سره زر، دوه زره اته سوه کيلوگرامه سپين زر او د کاهنانو دپاره يې سل دانې چينې خزاني ته ورکړې.

(٧٠) کاهنان، لايوان او ځينې نور خلک په اورشليم کې يا د اورشليم سره نژدې ځای په ځای شول. سندرغاړي، د خدای د کور ساتونکي او خدمتگاران په نژدې ښارگوټو کې ځای په ځای شول او پاتې اسراييليان په هغو ښارگوټو کې ځای په ځای شول چې د هغوی نيکونه اوسېدلي وو.

د قربانۍ د مراسمو بيا پيل

٣ (١) کله چې اوومه مياشت راورسېدله، د اسراييلو قوم په خپلو ښارگوټو کې ځای په ځای شول. بيا هغوی ټول په اورشليم کې په اتفاق سره راغونډ شول. (٢) د يوصادق زوی يشوع او د هغه ملگرو کاهنانو، د شالتي ييل زوی زروبابل او د هغه خپلوانو د اسراييلو د خدای د قربانۍ ځای بيا جوړ کړ، ترڅو هغوی وکولای شي د هغو حکمونو سره سم چې د خدای د نبي موسی په شريعت کې ليکل شوي وو، سوځېدونکې نذرانې وړاندې کړي. (٣) که څه هم راستانه شوي جلاوطني خلک د هغو خلکو څخه چې په هغه خاوره کې اوسېدل وپرېدل، خو هغوی هغه د قربانۍ ځای په خپل پخواني ځای کې بيا جوړ کړ. وروسته يې په هغه باندې د سهارنيو او ماښامنيو سوځېدونکو قربانيو څښتن ته وړاندې کول بيا پيل کړل.

٤ هغوی د لیکل شوو اصولو سره سم د جونگرو اختر ولمانځه او هره ورځ یې د هماغې ورځې سوځېدونکې قربانۍ وړاندې کولې.

٥ برسېره پر دې، هغوی عادي سوځېدونکې نذرانې، د نوې میاشتې قربانۍ او د څښتن د نورو ټولو ټاکل شویو سپېڅلو جشنونو قربانۍ وړاندې کړې او هغوی هغه نذرانې هم راوړلې چې څښتن ته به په خپله خوښه ورکول کېدلې. ٦ که څه هم خلکو لا د عبادتځای د بیاجوړونې کار نه و پیل کړی، هغوی د اوومې میاشتې په لومړۍ ورځ څښتن ته د سوځېدونکو نذرانو په وړاندې کولو پیل وکړ.

د خدای د کور د بیاجوړونې پیل

٧ خلکو گلکارانو او نجارانو ته پیسې ورکړې او همدارنگه یې د صور او صیدون ښارونو ته خواړه، څښاک او د زیتونو تېل وروولېدل چې د هغو په بدل کې د لبنان څخه د سبر ونې د دریا په لارې یافا ته راوړل شي. دا کار د فارس د پاچا کوروش په اجازه وشو. ٨ نو د دوهم کال په دوهمه میاشت وروسته له دې چې هغوی بېرته په اورشلیم کې هغه ځای ته راغلل چې مخکې په کې د خدای کور و، په کار یې پیل وکړ. زروبابل، یسوع او د هغوی نور وطنداران، یعنې کاهنان او لایویان، او هغه ټول جلاوطني خلک چې بېرته اورشلیم ته راغلي وو، د هغوی سره په کار کې بوخت شول. هغه ټول لایویان چې عمرونه یې شل کاله او یا زیات وو د خدای د کور د بیاجوړونې د کار مسوولان وټاکل شول. ٩ لایوي یسوع او د هغه زامن او خپلوان او قدمي ییل او د هغه زامن (چې د هودویا له طایفې څخه

وو) سره یوځای شول چې د خدای د کور د بیاجوړونې مسوولیت په غاړه واخلي. (له هغوی سره د حیناداد د طایفې لایوانو مرسته کوله.)

١٠) کله چې معمارانو د خدای د کور بنیاد کېښود، کاهنانو چې چینې یې اغوستې وې او په لاسونو کې یې سرنې وو په خپلو ځایونو کې ودرېدل او هغه لایوان چې د اساف له طایفې څخه وو، د خپلو تالونو سره په هغه ځای کې ودرېدل. هغوی د داود د لارښوونې سره سم د څښتن ثنا وویل. (١١) هغوی په خپل وار د ثنا په ویلو او شکرگزارۍ سره څښتن ته دا سندره ویده:

ځکه چې نېک دی څښتن

د هغه مینه ابدی ده اسراییلو سره

هغوی ټولو په لوړ اواز چیغې وهلې او د څښتن ثنا یې ویده، ځکه چې د څښتن د کور بنیاد ایښودل شوی ؤ. (١٢) ډېرو زرو کاهنانو، لایوانو او د طایفو مشرانو چې د خدای اولنی کور یې لیدلی ؤ، نو څنگه چې هغوی ولیدل چې د دې کور بنیاد ایښودل پیل شوی دي، هغوی په لوړ اواز ژړا وکړه. خو نورو خلکو له خوشحالی چیغې ووهلې. (١٣) هېچا د خوشحالی له چیغو او ژړا ترمنځ فرق نه شو کولای، ځکه چې هغوی داسې شورماشور جوړ کړی ؤ چې د ډېر لېرې ځای څخه اورېدل کېده.

د خدای د کور د بیاجوړونې سره مخالفت

۴ (۱) کله چې د یهودا او بنیامین د خلکو دبنمنانو واورېدل چې

هغه خلک چې له جلاوطني څخه راستانه شوي دي د اسراييلو د
څښتن خدای د عبادت ځای بیا جوړوي، (۲) نو هغوی زروبايل او
د طایفو مشرانو ته ورغلل او هغوی ته یې وویل: «مونږ ته اجازه
راکړئ چې ستاسو سره مرسته وکړو! له هغه وخت راهیسې چې د
اشور پاچا اسرحدون مونږ دلته راوستلي یو، مونږ ستاسو په شان
ستاسو د خدای عبادت کوو او هغه ته قربانی وړاندې کوو.»

(۳) زروبايل، یشوع او د طایفو مشرانو هغوی ته وویل: «مونږ خپل

خدای ته د کور په جوړولو کې ستاسو مرستې ته هېڅ اړتیا نه لرو،
خو مونږ به خپله هغه خپل څښتن، یعنی د اسراييلو خدای ته جوړ
کړو لکه څنګه چې د فارس پاچا کوروش امر کړی دی.»

(۴) نو هغو خلکو چې په دې وطن کې اوسېدل هڅه وکړه چې د

یهودیانو زړونه تور کړي، هغوی ووېروي او مجبور یې کړي چې د
ودانولو کار ودروي. (۵) همدارنګه هغوی د فارس حکومتي

مامورینو ته رشوت هم ورکاوه چې د هغوی په خلاف کار وکړي.

هغوی دې کار ته د کوروش د پاچاهۍ په دوران کې او حتی د

داریوش د پاچاهۍ تر پیل کېدلو پورې دوام ورکړ.

د اورشلیم د بیا ودانولو سره مخالفت

(۶) د خشایار شاه د امپراتورۍ په پیل کې د یهودا او اورشلیم د

خلکو دښمنانو په هغوی باندې لیکل شوي تورو نه ولگول.

۷ د فارس د پاچا ارتخششتا د امپراتوری په وخت کې بشلام،
میتردات، تبییل او د هغوی ملگرو پاچا ته لیک ولیکه. دا لیک په
آرامی ژبه لیکل شوی و چې د لوستلو په وخت کې به ترجمه کېده.

۸ همدارنگه رحوم والي او د ولایت منشي شمشای د اورشلیم په
اړه دا لاندې لیک ارتخششتا پاچا ته ولیکه:

۹ «د والي رحوم، د منشي شمشای، د هغوی د ملگرو،
قاضیانو او نورو ټولو مامورینو او څارونکو له خوا چې په
اصل کې له اړک، بابل او د عیلام د شوشه دي، (۱۰) د هغو
نورو خلکو سره یوځای چې لوی او عزتمن آشور بانیپال د
خپلو هېوادونو څخه شړلي وو او د سامریې په ښار او د
فرات د سیند د لوېدیځې خوا ولایت په نورو برخو کې یې
ځای په ځای کړي وو.»

۱۱ د لیک متن دا دی:

«ارتخششتا پاچا ته د هغه د هغو خدمتگارانو له خوا چې د
فرات د سیند په لوېدیځې خوا ولایت کې اوسېږي سلامونه
وړاندې کېږي.»

۱۲ مونږ غواړو چې تاسو اعلیحضرت په دې خبر شئ
چې هغه یهودیان چې ستاسو د نورو سیمو څخه دلته راغلي
دي، په اورشلیم کې ځای په ځای شوي دي او هغه بد او

ياغي ښار بېرته ودانوي. نژدې دى چې هغوى د دېوالونو او
 بنيادونو بيا جوړونه پاى ته ورسوي. (۱۳) اى اعليحضرت،
 كه چېرې دا ښار بېرته ودان شو او د هغه دېوالونه جوړ
 شول، نو خلك به د باج او ماليې وركول بس كړي او ستاسو
 پاچاهي عايدات به لږ شي. (۱۴) نو څرنگه چې مونږ تاسو
 اعليحضرت ته وفادار يو، مونږ نه غواړو چې ستاسو
 بې عزتي وشي، نو مونږ دا وړانديز كوو، (۱۵) تاسو حكم
 وكړئ چې د پخوانيو پاچاهانو سندونه دې ولټول شي. كه
 تاسو دا كار وكړئ، نو تاسو ته به څرگنده شي چې دا ښار
 تل ياغي ؤ او د پخوا زمانو څخه يې پاچاهان او واليان
 كړولي دي. د دې ښار په خلكو باندې حكومت كول تل
 سخت وو. نو ځكه دا ښار وران شوى دى. (۱۶) له دې امله
 مونږ په دې باندې باور لرو چې كه چېرې دا ښار بيا ودان
 شو او د هغه دېوالونه جوړ شول، نو تاسو اعليحضرت به ونه
 شئ كولاى چې د فرات د سيند د لوېديځې خوا ولايت
 باندې خپله واكمني وساتئ.»

(۱۷) پاچا داسې ځواب ورولېره:

«د رحوم والي، د ولايت منشي شمشاى او د هغوى ملگرو
 ته چې په سامره او د فرات د سيند د لوېديځې خوا ولايت
 په نورو برخو كې اوسېږي، په تاسو دې سلام وي.
 (۱۸) هغه ليك چې تاسو رالېږلى ؤ وروسته له ترجمې څخه
 ماته ولوستل شو. (۱۹) ما حكم كړى ؤ او څېړنه وشوه او په

رښتيا دا څرگنده شوه چې اورشليم له پخوا زمانو راهيسې د شاهي واکمنۍ په خلاف راپورته شوی او هغه ښار د ياغيانو او باغيانو ډک ؤ. (۲۰) قدرتمندو پاچاهانو هلته پاچاهي کړې ده او د فرات د سيند له لوېديځې خوا په ټول ولايت باندې يې حکومت کړی، باج او ماليه يې راټوله کړې ده. (۲۱) نو له دې امله تاسو بايد حکم جاري کړئ چې زما د بل حکم پورې هغه خلک د ښار د بيا ودانولو کار ودروي. (۲۲) لتي ونه کړئ او دا کار همدا اوس وکړئ ترڅو امپراتورۍ ته نور زيان ونه رسېږي.»

(۲۳) څنگه چې د ارتخششتا پاچا ليک رحوم، شمشای او د هغو ملگرو ته ولوستل شو، هغوی په بېره اورشليم ته لاړل او يهوديان يې په زوره مجبور کړل چې د ښار بيا ودانول ودروي.

(۲۴) په دې ډول په اورشليم کې د خدای د کور د جوړولو کار درېدلی ؤ او د فارس پاچا داريوش د امپراتورۍ تر دوهم کال پورې وځنډېده.

د خدای د کور د بيا ودانولو کار شروع کېږي

۵ (۱) په هغه وخت کې دوه نبيانو يعنې حجي او د عيدو زوی زکريا د اسراييلو د هغه خدای پيغام چې د ټولو نه اوچت دی، هغو يهوديانو ته ورساوه چې په يهودا او اورشليم کې اوسېدل. (۲) کله چې د شالتي بيل زوی زروبابل او د يوصادق زوی يشوع د هغوی

پیغام واورېد، په اورشلیم کې یې د خدای د کور په بیا ودانولو پیل وکړ او دواړو نبیانو د هغوی سره مرسته وکړه.

٣) تنای د فرات د سیند د لوېدیځې خوا د ولایت والي،

شتار بوزنای او د هغوی ملګري مامورین پرته له ځنډه اورشلیم ته راغلل او پوښتنه یې وکړه: «تاسو ته چا امر کړی دی چې دا کور جوړ کړئ او سرته یې ورسوئ؟» ٤) همدارنگه یې د هغوی نه پوښتنه وکړه: «د هغو سړیو نومونه راکړئ چې د خدای د کور په جوړولو کې مرسته کوي.» ٥) خو خدای د یهودیانو مشران د خپل نظر لاندې ساتل. نو والي او د هغه ډلې پرېکړه وکړه تر هغې چې هغوی داریوش ته رپوټ نه وي ورکړی او ځواب یې نه وي تر لاسه کړی، خلک به نه مجبوروي چې کار ودروي.

٦) دا هغه لیک دی چې د فرات د سیند د لوېدیځ ولایت والي، شتار بوزنای او د هغوی همکارانو داریوش پاچا ته لېږلی ؤ:

٧) «ژوندی دې وي داریوش پاچا!

٨) د پاچا حضور ته دې دا راپور وړاندې شي چې مونږ د یهودا ولایت ته چې د لوی خدای کور په کې دی، لارو. مونږ ولیدل چې هغه کور د لویو تیرو څخه جوړېږي او د هغه په دېوالونو باندې د لرګیو تیران ایښودل کېږي. دا کار په ډېر غور سره کېږي او د ودانولو کار په ښه ډول په مخ ځي.

٩) بیا مونږ د قوم د مشرانو نه پوښتنه وکړه: «تاسو ته چا

امر کړی دی چې دا کور جوړ کړئ او سرته یې ورسوئ؟
(۱۰) همدارنگه مونږ د هغوی د نومونو پوښتنه وکړه ترڅو
وکولای شو د هغو کسانو نومونه ولیکو او تاسو خبر کړو
چې هغوی د دوی مشران دي.

(۱۱) هغوی ځواب راکړ: «مونږ د ځمکې او اسمان د خدای
خدمتگاران یو او د هغه هغه کور بېرته جوړوو چې ډېر
کلونه مخکې د اسراییلو د لوی پاچا له خوا جوړ شوی او د
هغه د جوړولو کار سرته رسېدلی ؤ. (۱۲) خو په دې سبب
چې زمونږ نیکونو د اسمانونو خدای په قهر کړی ؤ، نو
خدای هغوی د بابل پاچا کلداني نبوکدنصر ته تسلیم کړل او
هغه دا کور وړان کړ او خلک یې د اسیرانو په توګه د بابل
هېواد ته بوتلل. (۱۳) خو د بابل پاچا کوروش د خپلې
پاچاهۍ په لومړي کال یو فرمان ورکړ چې د خدای دا کور
دې بیرته جوړ شي. (۱۴) د سرو او سپینو زرو هغه لوبڼي
چې نبوکدنصر د اورشلیم د عبادت د ځای نه وړي وو او
هغه یې د بابل د عبادت په ځای کې ایښي وو، کوروش پاچا
هغه د هغه ځای نه راوویستل او یو سړي ته یې چې
شیشبصر نومېده او کوروش هغه د یهودا د والي په توګه
ټاکلی ؤ، وسپارل. (۱۵) پاچا هغه ته وویل: ”دا لوبڼي
واخله، لاړ شه او په اورشلیم کې یې د خدای په کور کې
کېږده. د خدای کور په هماغه پخواني ځای کې بېرته ودان
کړه.“ (۱۶) نو شیشبصر راغی او د خدای د کور بنیاد یې
کېښود. له هماغه وخت نه تر اوسه پورې د هغه د جوړولو
کار روان دی او تر اوسه لا پای ته نه دی رسېدلی.

١٧ نو که ستاسو د اعليحضرت خوبنه وي، پر پردی چي د

بابل شاهي سندونه ولټول شي، ترخو دا معلوم شي چي کوروش پاچا په رښتيا دا امر کړی و يا نه، چي په اورشليم کي دې د خدای دا کور بېرته ودان شي. بيا مونږ خبر کړئ چي په دې هکله ستاسو پر بکړه څه ده.»

د داريوش ځواب

٦ نو داريوش پاچا يو فرمان ورکړ چي شاهي سندونه دې د بابل په ارشيف کي ولټول شي. (٢) خو د اکباتان د ښار په بالاحصار کي چي د ماد په ولايت کي و يو طومار وموندل شو چي په هغه کي داسې ليکل شوي وو:

«دا رسمي سوانح دي.

(٣) کوروش پاچا د خپلي امپراتوري په لومړي کال حکم وکړ چي په اورشليم کي دې د خدای کور د هغه په پخواني ځای کي د قرباني د وړاندې کولو دپاره بيا ودان شي. هغه دې داسې جوړ شي چي اووه ويشت متره لوړوالی او اووه ويشت متره سور ولري. (٤) دېوالونه يې بايد داسې جوړ شي چي د لويو تيرو د هرو درېو پوړونو په سر باندې دې يو پوړ لرگي وي. د هغې ټول لگښت دې د شاهي خزاني له خوا ورکړل شي. (٥) همدارنگه د سرو او سپينو زرو هغه لوبني چي نبوکدنصر پاچا په اورشليم د خدای د کور څخه بابل ته راوړي وو، هغه دې بېرته په اورشليم کي د خدای په

کور کې په خپلو ځایونو کې کېښودل شي.»

نو داریوش پاچا دا لاندې ځواب ولېږه: ۶

«د فرات د سیند د لوېدیځې خوا والي تتنای، شتار بوزنای او

ستاسو هغه ملګرو مامورینو ته چې د فرات د سیند په

لوېدیځ کې اوسېږي: د خدای کور ته نژدې نه شی. ۷ د

خدای د دې کور د جوړولو په کار کې لاس وهنه مه کوی.

پرېږدئ چې د یهودا والي او د یهودیانو مشران هغه کور په

خپل پخواني ځای کې بیرته ودان کړي. ۸ زه په دې ډول

تاسو ته حکم کوم چې د هغوی سره د خدای د دې کور په

بیا جوړولو کې مرسته وکړئ. د هغوی لګښتونه دې پوره او

بې له ځنډه د هغو شاهي پیسو څخه ورکړل شي چې د مالیو

له لارې د فرات د سیند د لوېدیځې خوا په ولایت کې

تر لاسه شوي دي، ترڅو په کار کې ځنډ رانه شي. ۹

هغه څه چې کاهنان ورته په اورشلیم کې اړتیا لري یعنې

سخوندران، پسونه او وري چې د اسمانونو خدای ته د

سوځېدونکو نذرانو په توګه وړاندې کېږي او غنم، مالګه،

شراب او د زیتونو تېل هره ورځ پرته له دې چې ځنډ په کې

رامنځته شي، ورکړئ. ۱۰ دا کارونه باید وشي، ترڅو

هغوی وکولای شي هغه قربانۍ وړاندې کړي چې د اسمانونو

خدای ورباندې خوشحالیږي او زما او زما د زامنو دپاره د

برکت دعا وکړي. ۱۱ برسېره پر دې، زه امر کوم چې که

څوک د دې حکم نه سرغړونه وکړي، نو د هغه د کور نه دې

د لرگیو یو تیر راوویستل شي، د هغه یو سر دې تېره شي او بیا دې د هغه په تن کې ومنډل شي. ورسته دې د هغه کور په ډېران باندې بدل شي. (۱۲) هغه خدای چې اورشلیم یې د خپل عبادت دپاره غوره کړی دی، هر پاچا یا هر قوم چې د دې حکم نه سرغړونه وکړي او د خدای دا کور وران کړي، خدای دې هغه له منځه یوسي. زه داریوش داسې حکم کوم چې زما د امر څخه دې په پوره توګه اطاعت وشي.»

د خدای د کور جوړېدل او وقف کېدل

(۱۳) نو څنگه چې پاچا حکم کړی ؤ، تتنای والي، شتار بوزنای او د هغو ملګرو مامورینو کټ مټ هماغسې وکړل. (۱۴) د یهودیانو مشرانو د خدای د کور په جوړولو کې ښه پرمخ تګ وکړ، ځکه چې حجي او د عیدو زوی زکریا چې نبیان وو، هغوی یې د دې کار دپاره هڅول. هغوی د اسراییلو د خدای د حکم سره سم او د فارس د پاچاهانو کوروش، داریوش او د ارتخششتا د فرمان له مخې د خدای د کور کار سرته ورساوه. (۱۵) هغوی د داریوش د امپراتورۍ په شپږم کال د ادار د میاشتې په درېمه ورځ د خدای د دې کور کار پای ته ورساوه. (۱۶) د اسراییلو خلکو یعنې کاهنانو، لایوانو او هغو نورو خلکو چې د جلاوطني څخه راستانه شوي وو، په خوشحالی سره د خدای د دې د کور د وقف کېدلو جشن ولمانځه. (۱۷) هغوی د وقف کېدنې دپاره سل غویان، دوه سوه پسونه او څلور سوه وري قرباني کړل او دولس وزان یې د ټولو اسراییلو د ګناه د نذرانې په

توگه قرباني کرل یعنی د هرې قبیلې په سر یو یو وز. (۱۸) هغوی د موسی د تورات د لارښوونو سره سم په اورشلیم کې د خدای د خدمت دپاره د کاهنانو او لویانو ډلې وټاکلې.

د فسحې اختر

(۱۹) هغه خلک چې د جلاوطني څخه راستانه شوي وو د لومړۍ میاشتې په څوارلسمه ورځ یې د فسحې اختر ولمانځه. (۲۰) ټولو کاهنانو او لویانو خپل ځانونه پاک کرل او د مذهبي دود او دستور له مخې پاک شول. لویانو د هغو ټولو خلکو دپاره چې د جلاوطني څخه راستانه شوي وو، د نورو کاهنانو او ځانونو دپاره د فسحې د قربانیو وري حلال کرل. (۲۱) دا قربانی هغو اسرائیلیانو وخورلې چې د جلاوطني څخه راستانه شوي وو او هغو گاونډیانو هم وخورلې چې د دې هېواد د نورو ناپاکو قومونو د گناه څخه ډک رواجونه یې پرېښي وو، د دې دپاره چې د اسرائیلو د څښتن خدای عبادت وکړي. (۲۲) هغوی اووه ورځې د فطیرې ډوډۍ اختر په خوشحالی سره ولمانځه. د هغوی زړونه د خوشحالیو نه ډک وو، ځکه چې څښتن د آشور پاچا په هغوی باندې مهربانه کړی ؤ او د هغوی سره یې د اسرائیلو د خدای د کور په بیاجورولو کې مرسته وکړه.

اورشلیم ته د عزرا رارسېدل

۷ (۱) وروسته له ډېرو کلونو څخه کله چې ارتخششتا د فارس

پاچا ؤ، د عزرا په نوم یو سړی ؤ چې شجره یې تر مشر کاهن هارون پورې رسېدله. د هغه شجره په لاندې ډول وه: عزرا د سرايا زوی ؤ، سرايا د عزريا زوی ؤ، عزريا د حلقيا زوی ؤ، (۲) حلقيا د شلوم زوی ؤ، شلوم د صادق زوی ؤ، صادق د اخیطوب زوی ؤ، (۳) اخیطوب د امريا زوی ؤ، امريا د عزريا زوی ؤ، عزريا د مرايوت زوی ؤ، (۴) مرايوت د زرحيا زوی ؤ، زرحيا د عزي زوی ؤ، عزي د بقي زوی ؤ، (۵) بقي د ايشوع زوی ؤ، ايشوع د فينحاس زوی ؤ، فينحاس د العازار زوی ؤ او العازار د مشر کاهن هارون زوی ؤ.

(۶) - (۷) عزرا یو دیني عالم ؤ او په تورات باندې چې د اسرايیلو څښتن خدای موسی ته ورکړی ؤ، ښه پوهېده. په دې خاطر چې عزرا سره د خپل څښتن خدای برکت ؤ، نو هرڅه چې هغه غوښتل، پاچا هغه ته ورکول. د ارتخششتا د امپراتورۍ په اووم کال عزرا د بابل نه روان شو او د یوې ډلې اسرايیلیانو سره چې په هغو کې کاهنانو، لویانو، د خدای د کور ساز غږوونکو، د خدای د کور ساتونکو او خدمتگارانو گډون درلود، اورشلیم ته لاړ. (۸) - (۹) عزرا د لومړۍ میاشتې په لومړۍ ورځ د بابل نه روان شو او د خدای په مرسته د پنځمې میاشتې په لومړۍ ورځ اورشلیم ته راوړسېدل. (۱۰) دا مرسته ځکه ورسره وشوه چې عزرا خپل ژوند د څښتن د شریعت زده کړې ته، په هغه باندې عمل کولو ته او د اسرايیلو خلکو ته د شریعت د حکمونو او قوانینو ورزده کولو ته وقف کړی ؤ.

هغه لیک چې ارتخششتا پاچا عزرا ته ورکړ

(۱۱) ارتخششتا پاچا دا لاندې لیک عزرا ته چې کاهن او دیني

عالم ؤ، ورکړ. ځکه چې هغه په هغو قوانینو او حکمونو باندې بڼه پوهېده چې څښتن اسراييلو ته ورکړي وو:

﴿١٢﴾ «د ارتخششتا، د پاچاهانو پاچا له خوا عزرا کاهن ته چې د اسمانونو د خدای د شریعت عالم دی، سلامونه: ﴿١٣﴾ زه په دې توگه امر کوم چې د اسراييلو هغو ټولو خلکو، د هغوی کاهنانو او لویانو ته چې زما په ټوله امپراتورۍ کې دي او غواړي چې ستا سره اورشليم ته لاړ شي، اجازه ورکړل شي. ﴿١٤﴾ ما د خپلو اووه مشاورانو سره یوځای پرېکړه وکړه چې تا عزرا ولېږم چې په اورشليم او يهودا کې حالات وڅېړي او وگوري چې ستا د خدای شریعت چې تاته سپارل شوی دی څنگه ورڅخه اطاعت کېږي. ﴿١٥﴾ ته باید د سرو او سپینو زرو هغه نذرانې د ځان سره یوسې چې زه او زما مشاوران غواړو هغه د اسراييلو خدای ته چې کور یې په اورشليم کې دی، ورکړو. ﴿١٦﴾ ته باید هغه سپین او سره زر چې د بابل د ټولې سیمې څخه یې راټولوي او هغه نذرانې چې د اسراييلو خلک او کاهنان یې په خپله خوښه اورشليم کې د خپل خدای کور ته ورکوي، هم یوسې.»

﴿١٧﴾ ته باید دا پیسې په ډېر پام سره ولگوي او په هغو باندې غویان، پسونه، وري، غلې دانې او شراب واخلي او هغه په اورشليم کې ستاسو د خدای د کور د قربانۍ په ځای باندې قرباني کړي. ﴿١٨﴾ هرڅه چې تاته او ستا ملگرو ته بڼه ښکاري د هغو دپاره د پاتې سپینو او سرو زرو څخه د

خپل خدای د رضا سره سم ولگوي. (١٩) هغه لوبني چې

تاته ستا د خدای د کور په کارونو کې د استعمالولو دپاره درکړل شوي دي هغه ټول د اورشليم خدای ته وړاندې کړه.

(٢٠) ستا د خدای د کور دپاره هر شي ته چې اړتيا وي، ته

کولای شې چې د شاهي خزاني څخه يې واخلي.

(٢١) زه ارتخششتا د فرات د سيند د لوېديځې خوا سيمي

ټولو خزانه دارانو ته حکم کوم چې هر څه چې کاهن او د

اسمانونو د خدای د شريعت عالم عزرا يې ستاسو څخه

غواړي، هغه ورته زر تيار کړي. (٢٢) هغه ته تر درې زره او

څلور سوه کيلوگرامو پورې سپين زر، لس ټنه غنم، دوه زره

ليتره شراب، دوه زره ليتره د زيتونو تېل او هرڅومره مالگي

ته چې اړتيا ولري، ورکړي. (٢٣) هر څه چې د اسمانونو

خدای يې د خپل کور دپاره غواړي بايد هغه ورته په احتياط

سره تيار کړي. هغه کار ونه کړي چې خښتن په ما او په هغو

پاچاهانو باندې چې زما څخه وروسته راځي، په قهر شي.

(٢٤) تاسو ته اجازه نشته چې د کاهنانو، لاويانو،

سندرغاړو، ساتونکو، خدمتگارانو او هغو نورو کار کوونکو

څخه چې د خدای د دې کور پورې تړاو لري باج او ماليه

راتوله کړي.

(٢٥) ای بناغليه عزرا! د هغه حکمت له مخې چې خدای

تاته درکړی دی مديران او قاضيان وټاکه چې په هغو خلکو

باندې حکومت وکړي چې د فرات د سيند په لوېديځې خوا

کې دي او ستاسو د خدای د حکمونو لاندې خپل ژوند

تېروي. هغه څوک چې په هغو حکمونو باندې نه پوهيږي

باید هغوی ته یې ورزده کړی. (۲۶) که چېرې څوک ستاسو د خدای د قوانینو یا د پاچا د قوانینو څخه سرغړونه وکړي، هغوی ته باید ډېر زر سزا ورکړل شي. یا دې هغوی ووژل شي، یا دې د وطن څخه وشړل شي، یا دې د هغوی شتمني ورڅخه واخیستل شي او یا دې بندي شي.»

عزرا او د خدای ستاینه

(۲۷) عزرا وویل: «زمونږ د نیکونو څښتن خدای ته دې ثنا وي! هغه پاچا دې ته راضي کړ چې په دې ډول په اورشلیم کې د څښتن د کور عزت او درنښت وکړي. (۲۸) څښتن په ما باندې پاچا، د هغه مشاوران او لوړ رتبه درباریان مهربانه کړل. زما څښتن خدای ماته دا توان راکړ ترڅو وکولای شم د اسراییلو د قوم مشران راټول کړم چې زما سره بېرته اورشلیم ته راشي.»

عزرا او د راستنو شوو مشرانو لست

۸ (۱) دا د هغو طایفو د مشرانو لست دی چې په بابل کې جلاوطني وو او د ارتخششتا د امپراتوری په وخت کې زما سره اورشلیم ته راستانه شول:

(۲) - (۳) جرشون د فینحاس له طایفې څخه

دانیال د ایتمار له طایفې څخه

حطوش د شکنیا زوی د داود له طایفې څخه

زکریا د یوسلو پنځوسو کسانو سره د فرعوش له طایفې

څخه (دا د هغوی په نسب نامه کې ثبت شوي دي).

④ الیهوعینای د زرحیا زوی د دوو سوو تنو سره د

فحت موآب له طایفې څخه

⑤ شکنیا د یحزییل زوی د درېو سوو تنو سره د زتو له

طایفې څخه

⑥ عابد د یوناتان زوی د پنځوسو تنو سره د عادین له

طایفې څخه

⑦ اشعیا د عتلیا زوی د اوياو تنو سره د عیلام له طایفې

څخه

⑧ زبدیا د میکاییل زوی د اتیاو تنو سره د شفطیا له

طایفې څخه

⑨ عوبدیا د یحیییل زوی د دوو سوو اتلسو تنو سره د

یوآب له طایفې څخه

⑩ شلومیت د یوسفیا زوی د یوسلو شپېتو تنو سره د باني

له طایفې څخه

⑪ زکریا د بباى زوی د اته ویشتو تنو سره د بباى له

طایفې څخه

⑫ یوحانان د هقاتان زوی د یوسلو لسو کسانو سره د

عزجد له طایفې څخه

⑬ ایلفط، یوییل، شمعیه د شپېتو کسانو سره د ادونیکام له

طایفې څخه (دوی وروسته راستانه شوي دي).

⑭ عوتای او ذکور د اوياو کسانو سره د بغواى له طایفې

عزرا د خدای د کور دپاره لاویان لټوي

١٥) ما هغوی د هغه نهر په غاړه چې د اهاوا د ښارگوټي خواته

بهیږي، سره راغونډ کړل او درې ورځې مو هلته خپلې خپمې ودرولې. کله چې ما هغه خلک او کاهنان وکتل، د هغوی په منځ کې

مې د لاویانو څخه څوک پیدا نه کړل. ١٦) ما دغه مشران

راوغوښتل چې نومونه یې دا دي: الیعازر، ارییل، شمعیه، الناتان،

یاریب، الناتان، ناتان، زکریا او مشلام. همدارنگه مې دوه ښوونکي،

یویاریب او الناتان هم راوغوښتل. ١٧) ما هغوی عیدو ته چې په

کاسیفیا کې مشر ؤ، ولېږل او هغوی ته مې وویل چې د هغه او د هغه

د ملگرو څخه چې د خدای د کور خدمتگاران وو، وغواړي چې مونږ

ته داسې خلک راولېږي چې زمونږ د خدای په کور کې خدمت

وکړي. ١٨) خدای په مونږ باندې فضل وکړ او هغوی د شربیا په نوم

یو لایق سړی چې لاوي ؤ او د محلي د طایفې څخه ؤ، د خپلو

اتلسو زامنو او خپلوانو سره مونږ ته راولېږه. ١٩) همدارنگه هغوی

حشیا او اشعیا چې د مراري د طایفې څخه وو د خپلو شلو خپلوانو

او د هغوی د زامنو سره راولېږل. ٢٠) برسېره پر دې هغوی د خدای

د کور دوه سوه شل تنه هغه خدمتگاران چې د هغوی نیکونه د داود

پاچا او د هغه د درباریانو له خوا د لاویانو سره د مرستې دپاره ټاکل

شوي وو، راولېږل. د هغوی د ټولو نومونه په لست کې لیکل شوي

وو.

عزرا او خلکو ته د روژې او دعا بلنه

٢١ هلته ما د اهاوا د نهر په غاړه د ټولو نه وغوښتل چې روژه ونیسو او د خپل خدای په مخکې خپل ځانونه عاجز کړو او د هغه څخه وغواړو چې مونږ ته په خپل سفر کې لارښوونه وکړي او زمونږ، زمونږ د اولادونو او زمونږ د ټولې شتمنۍ څخه ساتنه وکړي. ٢٢ دا به زما دپاره د شرم خبره وای چې د پاچا څخه مې د سپرو عسکرو لښکر غوښتلی وای، ترڅو په سفر کې مونږ د دښمنانو څخه خوندي وساتي، ځکه چې مونږ هغه ته ویلي وو چې هغه څوک چې زمونږ په خدای باندې توکل کوي، نو هغه ورته برکت ورکوي، خو څوک چې د هغه نه مخ اړوي په هغه باندې په قهر کېږي او سزا ورکوي. ٢٣ نو مونږ روژه ونیوله او خدای ته مو زاري وکړه چې مونږ وساتي او هغه زمونږ دعا قبوله کړه.

د خدای د کور دپاره سوغاتونه

٢٤ د کاهنانو د مشرانو څخه ما دولس تنه غوره کړل، یعنې شریبا، حبشیا او لس تنه د هغوی د خپلوانو څخه. ٢٥ بیا هغه سپین زر، سره زر او لوبني چې پاچا، د هغه مشاورانو او درباریانو او د اسراییلو حاضر و خلکو زمونږ د خدای د کور دپاره ورکړي وو، ما هغه وتلل او کاهنانو ته مې ورکړل. ٢٦-٢٧ هغه شیان چې هغوی ته مې ورکړي وو هغه دا دي:

سپین زر - ٢٢ ټنه

د سپینو زرو سل لوبني - ٧٠ کیلوگرامه

سره زر - ۳۴۰۰ کیلوگرامه

د سرو زرو شل کاسې - اته کیلو او خلورسوه گرامه
دوه ډېرې بڼې خلا لرونکې برنجي کاسې چې بیه یې د سرو
زرو د کاسو د بیې سره برابره ده.

۲۸ ما کاهنانو ته وویل: «تاسو د خپلو نیکونو خښتن خدای ته
سپېڅلي یئ او دا لوبني هم هغه ته سپېڅلي دي. سپین او سره زر
خښتن ته رضاکارانه ورکړل شوي نذرانې دي. ۲۹ تاسو هغه د
خښتن کور ته چې په اورشلیم کې دی په احتیاط سره یوسی. هلته د
کاهنانو په کوټو کې د کاهنانو د مشرانو، لایوانو او د اسراییلو د
کورنیو د مشرانو په مخکې هغه شیان وتلئ او هغوی ته یې ورکړئ.»
۳۰ نو کاهنانو او لایوانو دا مسوولیت په غاړه واخیست چې هغه
سپین زر، سره زر او لوبني زمونږ د خدای کور ته چې په اورشلیم
کې دی، یوسی.

اورشلیم ته راستنېدل

۳۱ د کال د لومړۍ میاشتې په دولسمه ورځ مونږ د اهاوا د نهر
څخه اورشلیم ته روان شو. زمونږ خدای زمونږ سره ؤ او په سفر کې
یې د دښمنانو د کمین او برید څخه وساتلو. ۳۲ کله چې اورشلیم
ته ورسېدلو، درې ورځې مونږ هلته دمه وکړه. ۳۳ په خلورمه ورځ
د خپل خدای کور ته لاړو، سپین زر، سره زر او لوبني مو وتلل او
هغه مو مریموت کاهن ته چې د اوریا زوی ؤ، ورکړل. العازار د
فینحاس زوی او لایوان د یشوع زوی یوزاباد او د بنوي زوی

نوعديه هم د مريموت سره وو. (۲۴) ټول شيان وشمېرل شول او وتلل شول او په هماغه وخت کې د هر شي وزن وليکل شو.

(۲۵) هغو خلکو چې د جلاوطني څخه راستانه شوي وو د اسراييلو خدای ته سوځېدونکې نذرانې قرباني کړې. هغوی دولس غويان د ټولو اسراييليانو دپاره او همدارنگه شپږنوي پسونه او اووه اويا وري نذرانه کړل. هغوی دولس وزان هم د گناه څخه د خپلو ځانونو د پاکولو دپاره نذرانه کړل. دا ټول حيوانات څښتن ته د سوځېدونکې قرباني په توگه وړاندې شول. (۲۶) همدارنگه هغوی هغه سند چې پاچا ورته ورکړی ؤ، واخيست او هغه يې د فرات د سيند د لوېديځې سيمې واليانو او مامورينو ته ورکړ او هغوی بيا د خلکو او د خدای د کور څخه ملاتړ او مرسته وکړه.

د پرديو قومونو سره د ودونو په هکله د عزرا خبرېدل

۹ (۱) وروسته له دې چې دا کارونه سرته ورسېدل، د اسراييلو د قوم ځينې مشران ماته راغلل او راته ويې ويل: «د اسراييلو قوم، کاهنانو او لاويانو خپل ځانونه د گاونډي هېوادونو يعنې د عمون، موآب او مصر د خلکو او د کنعانيانو، حيتيانو، فرزيانو، يېوسيانو او اموريانو څخه چې ناوړه کارونه يې کول، جدا نه دي ساتلي. (۲) د يهوديانو ځينو سړيو د پرديو قومونو د ښځو سره ودونه وکړل او خپل زامن يې هم پرېښودل چې همداسې کار وکړي او په دې توگه د خدای سپېڅلی قوم د پرديو قومونو سره ورگډ شو. زمونږ خپل مامورين او مشران په دې گناه کې د ټولو نه مخکې وو.» (۳) کله

چې ما دا خبره واورېدلې، نو د ډېره غمه مې خپل کمیس او چپنه وشلوله او د خپل سر او بریرې ویښتان مې وشکول او ډېر زیات غمجن کښېناستم. (۴) زه د ماښام تر قربانۍ پورې همداسې هلته غمجن ناست وم او خلک ورو ورو زما په شاوخوا راټول شول، هغه ټول خلک چې د اسراییلو د خدای د وینا له امله چې د جلاوطنو د بې وفایۍ په اړه یې کړې وه، خبر شول او ووېرېدل.

(۵) کله چې د ماښامنی قربانۍ وخت راوړسېده، زه د هغه ځای نه چې ویر مې په کې کاوه او شلېدلي کالي مې هم په ځان کې وو، پاڅېدم. بیا په گوندو شوم او خپل لاسونه مې خپل څښتن خدای ته د دعا دپاره پورته کړل. (۶) ما وویل: «ای زما خدایه، زه ډېر شرمېرم چې ستا په حضور کې خپل سر پورته کړم. ځکه چې زمونږ د گناهونو ډېری زمونږ له سرونو څخه هم لوړه شوې ده چې تر اسمانونو پورې رسېږي. (۷) زمونږ د نیکونو د زمانې څخه تر اوسه، مونږ یعنې ستا قوم ډېر لوی گناهونه کړي دي. د گناهونو له امله مونږ په خپله، زمونږ پاچاهان او زمونږ کاهنان د پردیو پاچاهانو ته په لاس ورغلي یو. مونږ یې وژلي یو، لوټ کړي یې یو او د بندیانو په توگه یې د ځان سره وړي یو. مونږ بالکل رسوا شوي یو او تر نن ورځې رسوا او بې عزته پاتې یو. (۸) اوس ای زمونږ څښتن خدایه، لږه موده کیږي چې په مونږ باندې مهربان شوی یې او زمونږ ځینې خلک دې پرېښودل چې د غلامۍ څخه خلاص شي او په ډاډه زړه په دې سپېڅلي ځای کې ژوند وکړي. تا مونږ تر یو حده د غلامۍ نه خلاص کړو او نوی ژوند دې راکړ. (۹) که څه هم مونږ غلامان یو، خو تا په غلامۍ کې هم زمونږ څخه خپل مخ ونه اړاوه. تا

د فارس پاچاهان په مونږ باندې مهربانه کړل او مونږ ته دې نوی ژوند راکړ چې ستا هغه وران شوی کور بهرته ودان کړو او په يهودا او اورشليم کې ډاډه ژوند وکړو.

۱۰ نو ای زمونږ خدايه، اوس مونږ نور څه ويلی شو؟ حتی د دې ټولو کارونو وروسته هم مونږ ستا د هغو حکمونو نه سرغړونه وکړه چې تا د خپلو خدمتگارانو نبيانو په وسيله مونږ ته راکړي وو.

۱۱ هغوی مونږ ته ويلي وو چې هغه ځمکه چې مونږ به يې تر لاسه کړو هغه د يو سر نه تر بله سره پورې د هغه ځای د اوسېدونکو د ناوړو عملونو له امله ناپاکه شوې ده. ۱۲ هغوی مونږ ته ويلي وو چې که چېرې مونږ وغواړو په دې ځمکه کې زورور واوسو او د محصولاتو نه يې گټه واخلو او تر پایه يې خپلو اولادونو ته په ميراث پرېږدو، هېڅکله بايد د دې خلکو سره ودونه ونه کړو او داسې کار ونه کړو چې د هغوی د برياليتوب او نېکمرغی سبب شي. ۱۳ هغه څه چې زمونږ سره وشول هغه زمونږ د بدو عملونو او لویو گناهونو نتيجه ده.

ای زمونږ خدايه، مونږ پوهېږو چې مونږ د لویې سزا وړ وو، خو تا مونږ ته د هغې نه کمه سزا راکړې ده چې مونږ يې لایق وو او زمونږ څخه ځينې خلک دې پرېښودل چې ژوندي پاتې شي. ۱۴ نو اوس مونږ څنگه کولای شو چې ستا د حکمونو څخه بيا سرغړونه وکړو او د هغو بد عملو خلکو سره ودونه وکړو؟ که دا کار وکړو، نو ته به دومره په قهر شې چې مونږ به په پوره توگه له منځه یوسي او يو به هم ژوندي پرېږدې. ۱۵ ای د اسراييلو څښتن خدايه، ته عادل يې، خو بياهم زمونږ څخه دې ځينې خلک ژوندي پرېښي دي. مونږ ستا په مخکې د خپلو گناهونو اقرار کوو او مونږ د دې حق نه لرو چې

د پردیو قومونو د بنځو څخه بېلتون

۱ • په داسې حال کې چې عزرا د خدای د کور په مخکې په دعا کې په سجده پرېوت، هغه ژړل او د قوم په گناهونو باندې یې اقرار کاوه. د اسرایلیانو یوه ډېره لویه ډله چې سړي، بنځې او ماشومان په کې وو د هغه په شاوخوا راټول شول او ډېر سخت یې وژړل. (۲) بیا شکنیا د یحیییل زوی چې د عیلام د طایفې څخه ؤ، عزرا ته وویل: «مونږ د پردیو قومونو د بنځو سره په ودونو کولو د خپل خدای سره خپله وفاداري ماته کړه، خو بیا هم د اسراییلو د قوم دپاره هیله شته. (۳) راحی اوس د خپل خدای سره لوظ وکړو چې مونږ به دا ټولې بنځې او د هغوی اولادونه وشړو. مونږ به دا کار ستاسو او د هغو خلکو د مشورې سره سم چې د خدای حکم ته درناوی کوي، وکړو. مونږ به د خدای د شریعت د غوښتنې سره سم عمل وکړو. (۴) راپاڅېره، دا ستا مسوولیت دی. مونږ ستا شاته ولاړ یو، نو په زړورتیا سره دا کار وکړه.»

(۵) نو عزرا د کاهنانو مشرانو، لویانو او نورو اسرایلیانو ته قسم ورکړ چې دوی به د شکنیا د مشورې څخه پیروي وکړي. (۶) بیا عزرا د خدای د کور د مخې نه د الیاشیب د زوی یهوحنان د خوب کوتې ته ورغی او هلته یې شپه تېره کړه. هغه نه څه وخورل او نه یې څه وڅښل، ځکه چې د جلاوطنو خلکو په بې وفايي باندې یې ویر کاوه.

(۷) - (۸) د قوم د مشرانو په امر ټول اورشلیم او یهودا ته یې پیغام

ولېږه، هغه خلک چې د جلاوطني څخه راستانه شوي دي، ټول باید په اورشلیم کې سره راغونډ شي. که چېرې څوک په درې ورځو کې راغلل، نو د هغه ټول مال او جايداد به ترې واخيستل شي او هغه به د دې ټولني څخه وشړل شي. (۹) په درېو ورځو کې، د نهمې

مياشتې په شلمه ورځ هغه ټول خلک چې د يهودا او بنيامين په سيمو کې اوسېدل، اورشلیم ته راغلل او د خدای د کور په حوډلی کې سره راغونډ شول. هغوی لړزېدل، ځکه چې له يوې خوا دا يوه ډېره مهمه غونډه وه او بله دا چې هلته په سخت باران کې ناست وو.

(۱۰) عزرا کاهن پاڅېد او هغوی ته يې وويل: «تاسو بې وفايي کړې ده او د پرديو قومونو د بنځو سره په ودونو کولو باندې مو د اسراييلو گناهونه زيات کړي دي. (۱۱) نو اوس د خپلو نیکونو د څښتن خدای په مخکې د خپلو گناهونو اقرار وکړئ او هغه کار وکړئ چې هغه ورباندې خوشحاليږي. د هغو پرديو خلکو نه چې زمونږ په خاوره کې اوسېږي، جدا شئ او د پرديو بنځو څخه ځانونه خلاص کړئ.»

(۱۲) ټولو خلکو په لوړ اواز ځواب ورکړ: «تاسو په حقه خبره کوئ. څنگه چې تاسو وايئ هماغسې باید وکړو.» (۱۳) خو هغوی زیاته کړه: «دلته ډېر زیات خلک دي او سخت باران ورپېږي. مونږ نه شو کولای چې دلته دباندې ودرېږو. دا داسې کار نه دی چې په يوې يا دوه ورځو کې سرته ورسېږي، ځکه چې په مونږ کې ډېر خلک په دې گناه اخته دي. (۱۴) پرېږدئ چې زمونږ مشران په اورشلیم کې

پاتې شي او د دې موضوع مسوولیت په غاړه واخلي. بیا هغه څوک چې بڼه یې د پردې قوم څخه وي، هغه دې د خپل ښار د مشرانو او قاضیانو سره یوځای په ټاکلي وخت راشي. په دې ډول به د دې موضوع په هکله زمونږ د خدای سخت قهر سوړ شي.» (۱۵) د عساهیل د زوی یوناتان او د تقوه د زوی یحزیا او د هغوی د ملاتړ کوونکو یعنی مشلام او لاوي شبتای څخه پرته نور هېچا د دې پلان سره مخالفت ونه کړ.

(۱۶) راستانه شویو جلاوطنو خلکو دا پلان ومنلو، نو عزرا کاهن د طایفو د مشرانو له منځ نه کسان وټاکل او د هغو نومونه یې ولیکل. د لسمې میاشتې په لومړۍ ورځ هغوی کښېناستل او خپله څېړنه یې پیل کړه (۱۷) او هغوی د لومړۍ میاشتې په لومړۍ ورځ د هغو خلکو ټولې قضیې وڅیړلې چې د پردې قوم څخه یې بڼه کړې وې.

د پردې قوم بڼه لرونکي سړي

(۱۸) د هغو خلکو لست چې د پردې قوم څخه یې بڼه کړې وې:

د طایفو له مخې د کاهنانو لست:

د یوصاداق د زوی یشوع او د هغه د ورونو د طایفې څخه:
معسیا، الیعازر، یاریب او جدلیا. (۱۹) هغوی لوظ وکړ چې خپلې بڼې به وشړي. د خپلو گناهونو په خاطر یې یو پسه د قربانۍ په توگه وړاندې کړ.

٢٠) د يمير له طايښې څخه: حناني او زبديا

٢١) د حاريم له طايښې څخه: معسيا، ايليا، شمعيه، يحييل

او عزيا

٢٢) د فشحور له طايښې څخه: اليوعيناي، معسيا، اسماعيل،

نتنيل، يوزاباد او العاسه.

٢٣) د لاويانو څخه: يوزاباد، شمعي، قلايا (چې د قليطا په

نوم هم يادېږي)، فتحيا، يهودا او اليعازر.

٢٤) د سندرغاړو څخه: الياشيب

د خدای د کور له ساتونکو څخه: شلوم، طالم او اوري

٢٥) د نورو اسراييليانو څخه: د فروش له طايښې څخه:

رميا، يزيا، ملكيا، ميامين، العازار، ملكيا او بناياه

٢٦) د عيلام له طايښې څخه: متنيا، زكريا، يحييل، عبدي،

يريموت او ايليا

٢٧) د زتو له طايښې څخه: اليوعيناي، الياشيب، متنيا،

يريموت، زاباد او عزيزا

٢٨) د بياي له طايښې څخه: يهوحنان، حننيا، زباي او

عتلاي

٢٩) د باني له طايښې څخه: مشلام، ملوک، عدايا، ياشوب،

شبال او يريموت

٣٠) د فحت موآب له طايښې څخه: عدنا، کلال، بناياه،

معسيا، متنيا، بزل بيل، بنوي او منسي.

٣١) - ٣٢) د حاريم له طايښې څخه: اليعازر، اشيا، ملكيا،

شمعيه، شمعون، بنيامين، ملوک او شمريا

٣٣) د حاشوم له طایفې څخه: متناى، متاته، زاباد، ایفلط،

یریمای، منسی او شمعی

٣٤) - ٣٧) د بانې له طایفې څخه: معدای، عمرام، اویل،

بناپاه، بیدیا، کلوهی، ونیا، مریموت، الیاشیب، متنیا، متناى او

یعسو

٣٨) - ٤٢) د بنوی له طایفې څخه: شمعی، شلمیا، ناتان،

عدایا، مکندبای، شاشای، شارای، عزرییل، شلمیا، شمیریا،

شلوم، امریا او یوسف

٤٣) د نبو له طایفې څخه: یعییل، متنیا، زاباد، زینا، یدو،

یوییل او بناپاه.

٤٤) دې ټولو خلکو د پردیو قومونو څخه بنځې کړې وې او ځینو

سړیو د دې بنځو څخه ماشومان هم لرل.